
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 34 Jueves 9 de febrero de 2023 Sec. V-A.  Pág. 6196

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
40

42
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE SANIDAD

4042 Anuncio de licitación de:  Secretaría de Estado de Sanidad.  Objeto:
Contratación  de  los  servicios  de  almacenaje,  control  de  stock  y
distribución  de  una  reserva  estratégica  de  material  sanitario,  de
protección y farmacéutico, para atender la situación creada por el virus
COVID-19. Expediente: 202209PA0002.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Secretaría de Estado de Sanidad.
1.2) Número de identificación fiscal: S2827001E.
1.3) Dirección: Paseo del Prado, 18-20.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28014.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 915961390.
1.11) Correo electrónico: sgagep@sanidad.gob.es
1.12) Dirección principal: https://www.sanidad.gob.es/
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=FcP8OcY2cgwBPRBxZ4nJ%2Fg%
3D%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=gcEtGpLdx3MSugstABGr5A%3D%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Administración General del Estado.
3.2) Actividad principal ejercida: Sanidad.

5. Códigos CPV:
5.1) CPV principal: 63100000 (Servicios de carga, descarga y almacenamiento)

y 60000000 (Servicios de transporte (excluido el transporte de residuos)).
5.2) CPV Lote 1: 63100000 (Servicios de carga, descarga y almacenamiento) y

60000000 (Servicios de transporte (excluido el transporte de residuos)).
5.3) CPV Lote 2: 63100000 (Servicios de carga, descarga y almacenamiento) y

60000000 (Servicios de transporte (excluido el transporte de residuos)).

6. Lugar principal de prestación de los servicios:
6.1) Código NUTS principal: ES300.
6.2) Código NUTS Lote 1: ES300.
6.3) Código NUTS Lote 2: ES300.

7. Descripción de la licitación:
7.1) Descripción genérica: Contratación de los servicios de almacenaje, control

de stock y distribución de una reserva estratégica de material sanitario, de
protección y  farmacéutico,  para  atender  la  situación creada por  el  virus
COVID-19.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 34 Jueves 9 de febrero de 2023 Sec. V-A.  Pág. 6197

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
40

42
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

7.2) Lote 1: Servicios de logística de reserva estratégica de material sanitario,
de protección y farmacéutico, para atender la situación creada por el virus
COVID-19,  que  incluyen  la  conducción  de  logística  en  sus  procesos
operativos,  desde la  recogida,  recepción,  almacenamiento y  gestión del
stock, hasta la distribución, el transporte y entrega, seguimiento de productos,
destrucción  y control de caducidades.

7.3)  Lote  2:  Servicio  de  preparación,  transporte  y  entrega  del  material
depositado,  en  el  momento  de  la  adjudicación  de  este  contrato,  a  los
almacenes  de  la  empresa  adjudicataria  del  Lote  1.

8. Valor estimado: 6.041.984,30 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 12
meses (lote 1: doce meses. Lote 2: un mes).

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) No prohibición para contratar.
11.3.3) Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social.
11.3.4) Cumplimiento con las obligaciones tributarias.

11.4) Situación económica y financiera: Otros (se acreditará con la presentación
del DEUC y del resto de documentos relacionados en el apartado 11.6 del
Anexo Hoja-Resumen del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares).

11.5) Situación técnica y profesional: Otros (se acreditará con la presentación
del DEUC y del resto de documentos relacionados en el apartado 11.6 del
Anexo Hoja-Resumen del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares).

12.  Tipo  de  procedimiento:  Abierto  acelerado  (procedimiento  declarado  de
urgencia como se indica y motiva en la declaración que obra en el  expediente,
en virtud del artículo 119 LCSP.).

14. Información relativa a los lotes:
14.1) Pueden presentarse ofertas para un número máximo de lotes (2).
14.2) Número máximo de lotes que pueden adjudicarse a un único licitador: 2.

17. Condiciones de ejecución del contrato:
17.1) Consideraciones de tipo ambiental (la empresa adjudicataria tienen la

obligación de promover el reciclado de materiales, para ello deberá reciclar el
embalaje de los productos recibidos o bien depositarlos en puntos limpios).

17.2) Favorecer la formación en el lugar de trabajo (la empresa adjudicataria ha
de organizar acciones de formación en materia de prevención de riesgos
laborales o similares que mejoren la ocupación y la adaptabilidad de las
personas adscritas  a  la  ejecución del  contrato.  Las acciones formativas
deberán referirse  a  materias  relacionadas con el  objeto  del  contrato).

18. Criterios de adjudicación: Precio (Ponderación: 100%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
23:59 horas del 21 de febrero de 2023.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 34 Jueves 9 de febrero de 2023 Sec. V-A.  Pág. 6198

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
40

42
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Secretaría de Estado de Sanidad. Paseo del Prado, 18-20.

28014 Madrid, España.

21. Apertura de ofertas:
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1) Apertura sobre administrativa: 22 de febrero de 2023 a las 10:00
(Apertura y calificación del sobre administrativo) . Ministerio de Sanidad.
Paseo del Prado 18-20 - 28014 Madrid, España.

21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 1 de marzo de 2023 a las 10:00
(Apertura sobre 2: oferta económica) . Ministerio de Sanidad. Paseo del
Prado 18-20 - 28014 Madrid, España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre administrativa: Privado.
21.3.2) Apertura sobre oferta económica: Público (acceso libre).

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
25.1.2) Dirección: Avda. General Perón, 38.
25.1.3) Localidad: Madrid.
25.1.5) Código postal: 28020.
25.1.6) País: España.

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento:
26.1) ID: 2022-961743. Envío de Anuncio Previo al DOUE (14 de julio de 2022).
26.2) ID: 2022/S 137-392631. Anuncio Previo publicado en DOUE (19 de julio

de 2022).
26.3) ID: 2023-374196. Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (3 de febrero

de 2023).

28. Fecha de envío del anuncio: 3 de febrero de 2023.

Madrid, 3 de febrero de 2023.- Secretaria de Estado de Sanidad, Silvia Calzón
Fernández.

ID: A230004508-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2023-02-08T14:20:39+0100




